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زیر تیغ
پرونده نهاده‌های دامی روی میز قوه قضاییه قرار گرفت

مریم موسی‌پور | روزنامه‌نگار |   

کمبود نهاده‌های دامی و عرضه گزارش
ناکافی و بموقــع آن به‌دلیل 
وزارت  ســوء‌مدیریت 
جهادکشاورزی موجب 
شــد قیمت گوشت، 
مرغ و تخم‌مرغ 
در ماه‌های اخیر 
افزایش  به‌شدت 
پیدا کنــد. اکنون 
قوه قضاییه، تخلف 

شرکت‌های واردکننده را دلیل کمبود نهاده عنوان کرده 
اســت. تخلفات گســترده در حوزه تامین و توزیع 
نهاده‌های دامی موجب شده تا سخنگوی قوه قضاییه از 
تشکیل پرونده برای برخی مسئولان دولتی خبر بدهد. 
به‌گفته اصغر جهانگیر، اقدامات قضایی شــامل اخذ 
توضیحات از مسئولان دولتی و مدیران عامل 4شرکت 
واردکننده است که اقدام به فروش بدون تحویل نهاده‌ها 
به میزان صدها هزار تن کرده‌اند.  کمبود نهاده‌های دامی 
و ‌عرضه ناکافی و بموقع آن به‌دلیل سوء‌مدیریت وزارت 
جهادکشاورزی موجب شد تا دامداران در سال‌جاری با 

مشکلات زیادی در این حوزه مواجه شوند.

خالی‌فروشی در سامانه بازارگاه
وضعیت تامین نهاده‌های دام و طیور زمینه‌ســاز بروز تخلف و سوء‌استفاده جدیدی از این 
وضعیت با عنوان خالی‌فروشی هم شده است. چندی قبل حجت‌الاسلام غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، 
رئیس قوه قضاییه نیز به این موضوع اشاره‌ای داشت. وی گفت: بعضا در مواردی شاهد هستیم که 
فرآیند ثبت ســفارش برای واردات کالایی به داخل کشور طی می‌شــود، اما کالای موردنظر وارد 
کشور نمی‌شود، در موضوع نهاده‌های دامی، این مسئله به وقوع پیوست، این موضوعی است که به 
هیچ وجه نباید آن را رها و باید مسئله مزبور را تا انتها پیگیری کنیم و اجازه ندهیم حقوق مردم و 

مصرف‌کنندگان تضییع شود.        

اخطار به وزیر جهادکشاورزی
ســخنگوی قوه قضاییه گفت: سازمان 
بازرسی کل کشــور از نیمه دوم سال 
گذشــته به موضوع ورود کرده و بــا مکاتبات 
متعدد با مقامــات ازجمله وزیر کشــاورزی و 
برگزاری جلســات با اتحادیه‌های دامداران و 
مرغداران، وزارت جهاد و سایر مسئولان، نسبت 
به کمبود ذخایر و تخلفات اخطار داده است. در 
نتیجه این پیگیری‌ها، برای برخی مســئولان 
دولتی پرونده تشــکیل شده اســت. اقدامات 
قضایی شــامل اخذ توضیحات از مســئولان 
دولتی و مدیران عامل 4شــرکت واردکننده 
است که اقدام به فروش بدون تحویل نهاده‌ها به 
میزان صدها هزار تن کرده‌اند. پرونده این افراد 
پس از جمع‌آوری دفاعیات و بررسی، به مراجع 
قضایی ارسال خواهد شد. وی ادامه داد: نتیجه 
این پیگیری‌ها این بوده کــه در روز‌های اخیر 
روند تخلیه و حمل نهاده‌های دامی توسعه پیدا 
کرده و ســامانه بازارگاه نیز تا حدودی سامان 

یافته است.

بازار سیاه نهاده‌های دامی
محمدابراهیــم حســن‌نژاد، معــاون 
تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی 
نیز از تشــکیل پرونده‌های متعــدد برای افراد 
متخلف در بازار نهاده‌هــای دامی خبر داد. وی 
گفت: میزان عرضه روزانه نهاده‌ها با وجود توزیع 
محموله‌های جدید، تنها نیمی از نیاز واحدهای 
دام و طیور را تامین می‌کند و این کمبود عرضه، 
دامداران را در مضیقه قرار داده اســت.‌ طبیعی 
است که در بازار عرضه و تقاضا، وقتی عرضه کم 
است، قیمت در بازار سیاه افزایش پیدا می‌کند. 
وی به پدیده دریافت ارقام نامتعارف از ســوی 
برخی بازرگانان نیز اشــاره کرد و گفت: برخی 
از تجار قیمــت مصوب را رعایــت نمی‌کنند و 
علاوه بر قیمت رسمی در سامانه بازارگاه مجددا 
به شکل غیررســمی از دامداران ارقام بالاتری 
مطالبه می‌کنند. حسن‌نژاد تأکید کرد: معاونت 
توسعه بازرگانی پیگیری جدی روی این موضوع 
داشــته‌اند و پرونده‌های متعــددی برای افراد 

متخلف تشکیل شده و در حال پیگیری است.

 انتقاد بخش خصوصی
رضا سالمی، دبیر انجمن واردکنندگان گوشت و فرآورده‌های دامی گفت: چند ‌ماه است که 
مدام به وزیر جهاد نامه نوشتیم و راجع به بحران و گرانی گوشت و مرغ به او و مدیرانش هشدار 
دادیم ولی پشت گوش انداختند و بی‌توجهی کردند. وی افزود: با وزارت جهاد نامه‌نگاری کردیم و 
گفتیم تولید ما صفر شده و از شهریور‌ماه وارد مرحله گرانی مرغ و گوشت خواهیم شد ولی توجهی 
به هشدارهای ما نکردند. من ۲۰سال در وزارت جهاد مدیر بودم ولی هیچ‌گاه ندیدم که وزارت جهاد 

مثل امروز دچار سردرگمی و تصمیمات غیرکارشناسی باشد.
فرزاد طلاکش، دبیرکل فدراسیون طیور ایران بیان کرد: به مسئولان وزارت جهاد کشاورزی هشدار 
دادیم که اگر شرایط فعلی فورا اصلاح نشود، قیمت مرغ تا اواخر آبان به ۲۰۰ هزار تومان می‌رسد. 
اگر همین امروز هم جوجه‌ریزی کنیم 2ماه دیگر می‌توانیم به تولید گوشت مرغ برسیم. اول اسفند 

ماه رمضان شروع می‌شود و زمان زیادی تا آن موقع نداریم.  

معاون خدمات مشترکان شرکت آب و فاضلاب تهران گفت: امسال با کمک و همراهی 
مردم ۱۰ درصد کاهش مصرف آب در مقایسه با ســال گذشته داشتیم. الگوی مصرف 
در تهران ۱۲ هــزار لیتر به ازای هر واحد مســکونی اســت و در حال حاضر چیــزی بالغ بر 

‌۳۴درصد مشترکان حاد ما در این بخش قرار می‌گیرند.

10
درصد

5
میلیون تن

زمستان خاموشی نداریم 
وزیر نیرو گفت: درحال حاضر وضعیت ذخیره سوخت 
خوبی داریم و بیش از۳.۳ میلیــارد مکعب حداقل 
ذخیره را داریم که به‌صورت مرتب شــارژ می‌شود، از 
این جهت نسبت به سال‌های گذشته وضعیت ذخیره 
ســوخت نیروگاه‌ها مناسب‌تر اســت و خاموشی در 

زمستان نداریم.

گشتی در اقتصاد ایران

 براساس آمار رســمی تجارت خارجی، تا 
پایان مهرماه امســال، تعداد ۳ میلیون و 
۳۵۵ هزار و ۳۷۵ دســتگاه تلفن همراه، 
به ارزش یک میلیــارد و ۵۸ میلیون دلار 
وارد شده که تعداد آن 24درصد کمتر از 

پارسال است.

مدیرکل دفتر غرب آسیای سازمان توسعه 
تجارت با اشاره به برگزاری کمیته مشترک 
بازرگانی ایران و کویت گفت: نشســت 
2کشور13و 14آبان‌ماه در کویت برگزار شد 

و با توافق دو طرف به پایان رسید.

رئیس‌کل ســازمان ســرمایه‌گذاری گفت: 
به‌دنبــال اجــرای طرحی هســتیم که 
سرمایه‌گذاری برای ایرانی‌های مقیم خارج، 
خدمت سربازی حساب شود. به این معنا که هر 
ایرانی مقیم خارج اگر در ایران سرمایه‌گذاری 

کند، می‌تواند پایان خدمت بگیرد.

 رئیس سازمان دامپزشکی کشور گفت: از 
ابتدای ورود سویه جدید تاکنون بیش از 
۵میلیون و ۳۰۰ هزار دُز واکسن تب برفکی 
وارد و در جمعیت دامی تزریق شده است و 
همچنان تامین مستمر واکسن در دستور 

کار قرار دارد.

وزات جهادکشاورزی اعلام کرد بر اساس مصوبه 
ستاد تنظیم بازار، درج قیمت مصرف‌کننده 
بر‌کیسه‌های برنج داخلی و خارجی الزامی شده 
است. همچنین برنج وارداتی باید به شرکت 

بازرگانی دولتی تحویل شود.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

بازار

 خودروهای فرسوده چقدر 
بنزین می‌خورند؟ 

رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل‌ونقل ایدرو، با هشدار نسبت به 
پیامدهای اقتصادی و زیست‌محیطی تداوم فرسودگی ناوگان حمل 
و نقل کشور گفت: تنها خودروهای فرسوده سواری و وانت سالانه 
۸.۳ میلیارد لیتر بنزین می‌سوزانند و ۸.۳ میلیارد دلار از منابع کشور 
را هدر می‌دهند. درصورت جایگزینی این خودروها با مدل‌های نو، 
دوگانه‌سوز یا برقی، می‌توان تا ۷ میلیارد دلار صرفه‌جویی ارزی کرد 

و ۷۰ درصد کاهش ناترازی بنزین در کشور رقم زد.
 براساس آخرین آمارها امروز نزدیک به ۴۲ میلیون دستگاه خودرو 
و موتورسیکلت در ناوگان حمل‌ونقل کشور، در حال تردد است که 
نزدیک به ۲۲ میلیون یا به‌عبارتی ۵۲ درصد از این ناوگان در مرز 
فرسودگی )امکان اسقاط خودرو( قرار دارند و بیشترین سهم مربوط 
به موتورسیکلت‌ها و خودروهای سواری و وانت است. از سوی دیگر 
تا امروز نزدیک به ۲.۵ میلیون خودرو از چرخه ناوگان حمل‌ونقل 
خارج و اسقاط شده و نزدیک به ۲۴ میلیون خودرو سواری و وانت در 
کشور در حال تردد هستند. طی سال‌های ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ تاکنون 
نزدیک به ۱.۵ میلیارد لیتر بنزین ناشی از اسقاط ۵۰۰ هزار دستگاه 
خودرو صرفه‌جویی و نزدیک به ۸ درصد کاهش انتشــار گازهای 
آلاینده و گلخانه‌ای حاصل شده و لازم است جهت افزایش پایداری 
فرآیند صرفه‌جویی ارزی ناشی از صرفه‌جویی مصرف، در چرخه 
اسقاط و نوسازی ناوگان سرمایه‌گذاری شود که تا امروز اینگونه 
نبوده است. سال گذشته مصرف بنزین نسبت به تولید آن نزدیک 
به ۳.۵ میلیارد لیتر ناتراز بوده و ارز کشور برای تامین آن استفاده 
شده و در صورت عدم سرمایه‌گذاری در اسقاط خودروهای فرسوده 
ناشی از صرفه جویی مصرف سوخت، این میزان ناترازی می‌تواند 
تا 5برابر افزایش یابد و در این میان یک دوراهی مهم وجود خواهد 
داشت؛  سرمایه‌گذاری ۳.۵ میلیارد دلاری در حوزه اسقاط و نوسازی 
ناوگان حمل و نقل یا هزینه کرد بیش از 15میلیارد دلاری برای حل 

مسئله ناترازی بنزین طی 6 سال آتی.

تعداد خودروها و 22 میلیون دستگاه
موتورسیکلت‌های فرسوده

مصرف سالانه بنزین خودرو‌ها 8/3 میلیارد لیتر
و موتورسیکلت‌های فرسوده 

صرفه‌جویی با نوسازی خودروها و 7 میلیارد لیتر
موتورسیکلت‌های فرسوده

کاهش ناترازی بنزین با نوسازی 70 درصد
خودروهای فرسوده

بــا کاهش محســوس بارندگــی‌ در ســال زراعــی جــاری، کشــاورزان دیــم‌کار در وضعیت 
بلاتکلیفی قــرار دارنــد. به‌گفته رئیس بنیــاد ملی گندم‌کاران، خســارت‌های وارد شــده 
به مزارع دیم باعث شــده ایران امســال حدود 5 میلیون تن گنــدم وارد کند و همزمان 

پرداخت غرامت به کشاورزان خسارت‌دیده آغاز شده است.

متهمان گرانی گوشت 


